
66  
SALVADOR, SÁBADO, 1o DE NOVEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.272

Portaria Nº 00997062 de 31 de Outubro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição Federal de 1988, 
c/c art. 119, VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros 
funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) P.CIVIL, o tempo de serviço prestado 
sob Regime Geral da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de 
Dias

 20346742  ANTONIO 
OLIVEIRA SIMAO

 Investigador 
de polícia

 COOPERATIVA 
AGRICOLA 
GANDU

 20.02.1989  25.08.1990  552

Finalidade:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PRIVADO PARA FINS: APOSENTADORIA E 
DISPONIBILIDADE - PROC.012.17738.2025.0063247-70

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1119592#66#1209103/>
<#E.G.B#1119594#66#1209105>

Portaria Nº 00997066 de 31 de Outubro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) 
P.CIVIL, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 12650066  NADSON 

WHESLEY 
MUNIZ CHAVES 
PELEGRINI

 Delegado de 
polícia

 BAHIA 
ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA

 Legislativo/
Estado

 01.03.2010  01.06.2010

Finalidade:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO ESTADUAL PARA FINS: ATS, APOSENTADORIA E 
DISPONIBILIDADE - PROC. 012.15584.2025.0061293-09

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1119594#66#1209105/>
<#E.G.B#1119354#66#1208837>

PORTARIA N° 0357 de 20 de outubro de 2025.
Resolve: Conceder, de acordo com o artigo 84, da Lei n.º 6.677 de 26.09.1994, a servidora 
Ernestina Heloisa dos Santos Costa,  matrícula: 12632483, ocupante do Cargo de Escrivã de 
Polícia, admitida no quadro da Polícia Civil em 21.11.2017, o percentual de 07% (sete por cento), 
de gratificação de Adicional por tempo de serviço, sobre seus vencimentos por haver completado 
07 anos de Serviço Público.

Port. Nome Matricula Percentual. 
total

Tempo 
de 
serviço

Data/mês/ano Processo

0357/2025 Ernestina 
Heloisa dos 
Santos Costa

12632483 07% 07 anos 18.11.2024 012.6545.2025.0083998-81

Barbara Santos Lima,
Delegada de Polícia Civil,
Diretora do DPSV/PCBA.

PORTARIA N° 0358 de 20 de outubro de 2025.
Resolve:Conceder, de acordo com o artigo 84, da Lei n.º 6.677 de 26.09.1994, a servidora  
Simone dos Santos Pinho, matrícula: 12620998, ocupante do Cargo de Escrivã de Polícia, 
admitida no quadro da Polícia Civil em 23.05.2017, o percentual de 08% (oito por cento), de 
gratificação de Adicional por tempo de serviço, sobre seus vencimentos por haver completado 
08 anos de Serviço Público

Port. Nome Matricula Percentual. 
total

Tempo de 
serviço

Data/mês/ano Processo

0358/2025 Simone dos 
Santos Pinho

12620998 08% 08 anos 20.05.2025 012.6366.2025.0072306-87

Barbara Santos Lima,
Delegada de Polícia Civil,
Diretora do DPSV/PCBA.

PORTARIA N° 0359 de 20 de outubro de 2025.
Resolve: Conceder, de acordo com o artigo 84, da Lei n.º 6.677 de 26.09.1994, servidor Rafael 
Rodrigues Oliveira, matrícula: 12604312, ocupante do Cargo de Investigador de Polícia, admitido 
no quadro da Polícia Civil em 12.08.2016, o percentual de 09% (nove por cento), de gratificação 
de Adicional por tempo de serviço, sobre seus vencimentos por haver completado 09 anos de 
Serviço Público

Port. Nome Matricula Percentual. 
total

Tempo de 
serviço

Data/mês/ano Processo

0359/2025 Rafael 
Rodrigues 
Oliveira

12604312 09% 09 anos 09.08.2025 012.5836.2025.0071354-75

Barbara Santos Lima,
Delegada de Polícia Civil,
Diretora do DPSV/PCBA.
<#E.G.B#1119354#66#1208837/>

Departamento de Polícia Técnica –  DPT
<#E.G.B#1119139#66#1208596>

PORTARIA Nº 0140/2025, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA TÉCNICA DO ESTADO DA BAHIA, no 
uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE

Art. 1º - O art. 13 da Portaria DPT nº 0135 de 17 de outubro de 2025, publicada no DOE de 18 de 
outubro de 2025, passa a vigorar com as seguintes modificações e acréscimos:

“Art. 13. A permuta de serviço entre servidores (as) é admitida excepcionalmente, desde que:

...............................................................................................................................

VII - haja declaração expressa, firmada pelos servidores permutantes, de que a comutação do 
serviço não comprometerá a sua eficiência funcional, bem como sua saúde física e mental.

VIII - a comutação dos serviços não exceda a carga horária mensal do servidor.”

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSVALDO SILVA
Diretor - Geral
Departamento de Polícia Técnica

PORTARIA Nº 0141/2025 - O Diretor Geral do Departamento de Polícia Técnica do Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições, Torna sem Efeito, a portaria n°.0090/2024 que autorizou a 
conversão em pecúnia, nos termos do Art. 2º, § 4º, inciso IV da Lei nº 14.566/2023, e a vista 
do SEI nº 099.8140.2025.0019526-12 a Claúdio Ladeia Costa Araripe, Perito Odonto Legal, 
matrícula n° 20455388, conforme processo n°. 099.8218.2024.0011510-01, publicada no D.O. 
de 01.10.2024. Salvador, 31 de outubro de 2025

RETIFICAÇÃO

Na “Portaria” n°.0139/25, DOE 31.10.2025, no processo referente a solicitação de Conversão 
de Licença Premio em Pecúnia, no tocante a matricula do servidor abaixo:

MATRICULA

ONDE SE LÊ: 20.446.523
LEIA-SE: 20.279.359

<#E.G.B#1119139#66#1208596/>
<#E.G.B#1119294#66#1208765>

Portaria Nº 00996693 de 31 de Outubro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições, resolve designar LUAN FERNANDO FERREIRA COUTO, matrícula nº 92102577, 
para, em razão de Férias no período de 03 de Novembro de 2025 a 02 de Dezembro de 
2025, substituir LUIS FERNANDO SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 92052273, no cargo 
Coordenador III, do(a) COORD DE INFORMATICA.

OSVALDO SILVA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1119294#66#1208765/>
<#E.G.B#1119555#66#1209066>

Portaria Nº 00995659 de 31 de Outubro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições, resolve designar GILDETE FERREIRA NASCIMENTO, matrícula nº 20171536, 
para, em razão de Férias no período de 09 de Dezembro de 2025 a 23 de Dezembro de 2025, 
substituir SUZANA MARIA VIEIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 20434342, no cargo 
Coordenador III, do(a) CORREGEDORIA.

OSVALDO SILVA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1119555#66#1209066/>
<#E.G.B#1119556#66#1209067>

Portaria Nº 00996845 de 31 de Outubro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
resolve remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do Proc. SEI
 92146676  ALISSON 

SILVA 
BRITO

 Perito médico-
-legista

 COORD  
POLICIA TEC 
ITAPETINGA

 COORD  
POLICIA TEC  
ILHA DE VERA 
CRUZ

 Data da 
Publicação

 099.8164.2025.0020299-17

OSVALDO SILVA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1119556#66#1209067/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


